Администрация Назаровского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Л̂ » №> 2 0 г. г. Назарово № Л/
Об утверждении Порядка организации на территории Назаровского района
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования

В целях обеспечения реализации права граждан на получение
образования, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012
№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным
законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ '«Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», руководствуясь
Уставом муниципального образования Назаровский район Красноярского
края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации на территории Назаровского района
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования согласно приложению 1.

2. Рекомендовать администрациям сельсоветов Назаровского района:
2.1. Оказывать содействие образовательным учреждениям и

Управлению образования администрации Назаровского района (далее -
Управление образования) в осуществлении учета детей, в том числе путем
проведения разъяснительной работы среди населения, и предоставлять
информацию о проживающих на территории сельсовета несовершеннолетних
граждан от 0 до 18 лет;

2.2. Направлять в образовательные учреждения информацию о
прибывших и выбывших семьях, имеющих несовершеннолетних детей,
подлежащих обучению;

2.3. В случае выявления детей, не имеющих среднего общего
образования и не обучающихся в общеобразовательных учреждениях,
незамедлительно направлять данную информацию в письменном виде в:

общеобразовательные учреждения, расположенные на соответствующей
территории;

Управление образования;

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации Назаровского района для принятия мер воздействия в
соответствии с действующим законодательством.

3. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Степновская участковая
больница № 1» (Зенкова), главному врачу КГБУЗ «Назаровская района
больница № 2» (Зарубкин):

3.1. Направлять в Управление образования информацию о выявленных
несовершеннолетних, не получающих образование (дети-инвалиды, дети с
психическими недостатками и другие категории детей с ограниченными
возможностями здоровья), для организации обучения в соответствии с их
возможностями;

3.2. По запросу Управления образования представлять информацию о
детском населении от 0 до 18 лет, проживающих на территории Назаровского
района, для организации их обучения и обеспечения психолого
педагогической поддержки.

4. Управлению социальной защиты населения администрации
Назаровского района (Рогова) в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации:

4.1. Организовать выявление несовершеннолетних, не получающих
образование из многодетных, малообеспеченных семей;

4.2. Осуществлять первичный учет несовершеннолетних, не
получающих образование из многодетных, малообеспеченных семей;

4.3. Оказывать содействие организации обучения категории
несовершеннолетних, указанных в подпункте 4.1.

5. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России
«Назаровский» (Карзов):

при выявлении несовершеннолетних, не получающих образования из
категории безнадзорных детей, детей из асоциальных семей, детей-беженцев,
детей вынужденных переселенцев незамедлительно уведомлять
заинтересованные органы о выявленных детях, оказывать помощь в
проведении профилактических мероприятий по обеспечению посещения
несовершеннолетними образовательных учреждений.

6. Главному специалисту по вопросам опеки и попечительства
администрации Назаровского района (Кудряшова) организовать выявление
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, не получающих
образование и оказывать им содействие в получении обучения.

7. Главному специалисту -  ответственному секретарю комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Назаровского
района (Старыгина) осуществлять меры воздействия в отношении
несовершеннолетних, их родителей (законных представителей), не
исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих обязанности по
воспитанию и обучению детей в порядке, предусмотренном действующим
законодательством.

8. Признать утратившими силу:

хЛ Л Л У  Л

пункт 1 постановления администрации Назаровского района от
27.10.2009 г. № 462-п «Об организации учета детей, подлежащих
обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях Назаровского
района, реализующих программы начального общего, основного общего и
среднего (полного) общего образования»;

постановление администрации Назаровского района от 23.05.2013 г.
№ 259-п «О внесении изменений в постановление администрации
Назаровского района от 27.10.2009 г. № 462-п «Об организации учета детей,
подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях
Назаровского района, реализующих программы начального общего,
основного общего и среднего (полного) общего образования»;

постановление администрации Назаровского района от 16.09.2013 г.
№ 464-п «Об утверждении Порядка учета детей раннего и дошкольного
возраста на территории Назаровского района».

9. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
10. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в газете «Советское Причулымье».

Глава администраци

~ г.

л  б & .  в и >  №  ^

Приложение 1
к постановлению
администрации
Назаровского района
от « №> 20 № г/<Р ~(7

Порядок
организации на территории Назаровского района учета детей, подлежащих

обучению по образовательным программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего общего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях ежегодного персонального
учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее
- учет детей), в целях определения порядка взаимодействия органов и
учреждений, участвующих в проведении учета детей.

1.2. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все
несовершеннолетние граждане в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие
(постоянно или временно) или пребывающие на территории Назаровского
района, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту
жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на
получение дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования.

1.3. Выявление детей, не получающих общего образования,
осуществляется в соответствии с действующим законодательством, в том
числе в рамках взаимодействия органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
совместно с заинтересованными лицами и организациями.

1.4. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в
соответствии с требованиями Федеральныхзаконов от 27.07.2006 № 149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

1.5. Учет детей осуществляется путем формирования базы данных о
детях, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего образования.

1.6. В организации учета детей принимают участие:
муниципальные образовательные учреждения Назаровского района;
администрации сельсоветов Назаровского района;
органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетентности).
1.7. При проведении учета детей возраст детей определяется, исходя из

количества полных лет, исполнившихся по состоянию на 31 декабря
текущего года.

2. Организация учета детей в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Назаровского района

Муниципальные общеобразовательные учреждения Назаровского
района (далее -  общеобразовательные учреждения):

2.1. Осуществляют учет всех детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18
лет, проживающих на закрепленных за общеобразовательными
учреждениями территориях и подлежащих обучению, и представляют
информацию в Управление образования по форме согласно приложению № 1
к настоящему Порядку до 1 января текущего года. Учет проводится ежегодно
путем проведения подворных обходов граждан, проживающих на
соответствующих территориях сельских советов.

2.2. Общеобразовательные учреждения ежегодно в срок до 1 января
текущего года направляют в Управление образования:

- количественные данные о детях, проживающих на территории
сельсовета по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

- сведения о несовершеннолетних гражданах, не имеющих среднего
общего образования, не обучающихся в общеобразовательных учреждениях,
в том числе о детях, не обучающихся по состоянию здоровья по форме
согласно приложению № 4 к настоящему Порядку;

- сведения о детях, подлежащих приему в 1 класс, которым по
состоянию на 1 сентября текущего года исполняется 6 лет 6 месяцев, в том
числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически
проживающих на территории сельсовета, согласованные с данными
участковых педиатров и сельсоветов по форме согласно приложению № 3 к
настоящему Порядку.

- уточненные сведения о детях, принятых в 1 класс, представляются не
позднее 30 августа текущего года по форме согласно приложению № 3 к
настоящему Порядку.

2.3. Общеобразовательные учреждения формируют уточнённые
сведения о детях от 0 до 18 лет, проживающих на соответствующей
территории, закрепленной за образовательным учреждением, по форме
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку до 1 сентября текущего
года.

2.4. Ведут учет обучающихся, не посещающих или систематически
пропускающих без уважительной причины занятия в общеобразовательных
учреждениях, и представляют о них информацию в Управление образования
по состоянию на последнее число каждого месяца до 5-го числа месяца
следующего за отчётным.

2.5. В случае выявления семей, препятствующих получению их детьми

образования и ненадлежащим образом выполняющих обязанности по
воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательные учреждения
принимают меры по взаимодействию с родителями (законными
представителями) для организации обучения несовершеннолетних, в том
числе:

- в течение трех рабочих дней с момента выявления информируют
Управление образования в письменном виде о выявленных детях и принятых
мерах по организации их обучения;

- в течение трех рабочих дней с момента выявления информируют в
письменном виде комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации района для принятия мер воздействия.

2.6. Осуществляют контроль за посещаемостью обучающихся в течение
учебного дня в порядке, установленном общеобразовательным учреждением.

2.7. Организуют сбор оперативной информации о количестве
обучающихся в общеобразовательных учреждениях в начале учебного дня,
осуществляют ее анализ.

2.8. Выясняют причины отсутствия обучающегося в
общеобразовательном учреждении в течение одного дня, принимают
необходимые меры по возвращению на занятия в случае неуважительной
причины отсутствия.

2.9. Ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися,
имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной
адаптации, их родителями (законными представителями).

2.10. Сведения о детях, принимаемых в общеобразовательное
учреждение или выбывших из него вносятся, специалистом
общеобразовательного учреждения в программу Краевой информационной
автоматизированной системы управления образованием.

3. Организация учета детей дошкольного возраста

3.1. Организацию работы по учету детей дошкольного возраста
осуществляет Управление образования.

3.2. Учет детей дошкольного возраста осуществляется путем сбора
информации в соответствии с Приложением № 5 к настоящему Порядку два
раза в год (сентябрь, декабрь).

3.3. Управление образования:
3.3.1. Обеспечивает организационное и методическое руководство по

учету детей дошкольного возраста.
3.3.2. Принимает меры к устройству детей в дошкольные

образовательные учреждения района.
3.3.3. Координирует деятельность дошкольных образовательных

учреждений по ведению документации по учету и движению детей.

4. Организация учета детей, получающих образование
в форме семейного образования и самообразования

4.1. Родители (законные представители) обучающихся при выборе ими
освоения программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования вне общеобразовательных учреждений в форме семейного
образования и самообразования уведомляют о выборе формы получения
образования Управление образования.

4.2. Управление образования ведет учет детей, получающих образование в
форме семейного образования и самообразования.

4.3. Общеобразовательные учреждения при отчислении обучающихся в
связи с выбором формы получения общего образования в виде семейного
образования, проживающих (зарегистрированных) на закрепленной за
общеобразовательным учреждением территории, письменно информирует
Управление образования об отчислении обучающихся.

5. Взаимодействие органов и учреждений, участвующих
в проведении учета детей

5.1. Ведомства и учреждения системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в рамках своей компетенции
организуют работу по учету детей и своевременно направляют в Управление
образования информацию о детях, подлежащих обучению в образовательных
учреждениях, реализующих программы дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования по основным
общеобразовательным программам согласно установленной форме.

5.2. Управление образования:
- осуществляет прием информации от образовательных учреждений,

КГБУЗ «Степновская участковая больница № 1», КГБУЗ «Назаровская
районная больница № 2», управления социальной защиты населения
администрации Назаровского района, Межмуниципального отдела МВД
России «Назаровский», главного специалиста по вопросам опеки и
попечительства администрации Назаровского района, комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации Назаровского района,
администраций сельсоветов, систематизирует и анализирует полученную
информацию, проводит сверку со списками детей, обучающихся в
общеобразовательных учреждениях;

- ведет сводный список детей, часто пропускающих без уважительной
причины занятия в общеобразовательных учреждениях;

- осуществляет один раз в месяц сбор информации об обучающихся,
оставивших общеобразовательные учреждения до получения общего
образования;

- ежемесячно направляет информацию об обучающихся, прекративших
занятия и (или) систематически пропускающих занятия, в Министерство

образования Красноярского края до 7 числа каждого месяца, в комиссию по
делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Назаровского
района до 30 числа каждого месяца;

- осуществляет ежегодно в срок до 20 сентября сверку единой
информационной базы данных по учету детей с данными фактического
списочного состава обучающихся 1-х, 10-х, 11-х классов;

- представляет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их
прав администрации Назаровского района следующую информацию:

об обучающихся, не приступивших к занятиям в общеобразовательных
учреждениях района;

об обучающихся, систематически не посещающих или пропускающих
без уважительной причины занятия в общеобразовательных учреждениях, по
состоянию на последнее число каждого месяца;

о необучающихся детях по мере их выявления;
о детях, получивших основное общее образование, не продолжающих

обучение по программам среднего общего образования в
общеобразовательных учреждениях до 20 сентября текущего года;

- принимает меры к устройству в образовательные учреждения на
территории района детей, не получающих среднего общего образования.

Приложение № 1
к Порядку организации на территории
Назаровского района учета детей,
подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего
образования

Сведения о детях от 0 до 18 лет, проживающих на соответствующей
территории, закрепленной за

По состоянию на 31 декабря 20 года

Название населенного пункта

№ ФИО ребенка Дата
рождения

Домашний
адрес

Сведения о
родителях

Примечание
(где
находится)

Приложение № 2
к Порядку организации на территории
Назаровского района учета детей,
подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования

Сведения о количестве детей, проживающих
в ___________________________________по состоянию на 31 декабря 20 г.

0
го

д

1
го

д

2
го

да

3
го

да

4
го

да

5
ле

т

6
ле

т

7
ле

т

8
ле

т

9
ле

т

10
ле

т

11
ле

т

12
ле

т

13
ле

т

14
ле

т

15
ле

т

16
ле

т

17
ле

т

18
ле

т

В
се

го

1 .Численность
детей, в том
числе:

01

2. Посещающих
ДОУ

02

3 . Обучающихся
в
общеобразователь
ных учреждениях

03

4. Обучающихся
в вечерней школе

04

5.
Необучающихся
детей

05

в том числе по
причинам (из
строки 05):
- болезни
- не подлежат
обучению
- по
материальным
причинам

- по другим
причинам

6. Из граф 15-18
обучается:

06

- в ВУЗах
- в СУЗах
- курсы
- работают
- не имеют
основного
среднего
образования, не
работают и не
учатся
Количество
детей,
получающих
общее
образование в
других формах
(семейная форма
обучения/самообр
азование и др.)

07

Приложение № 3
к Порядку организации на территории
Назаровского района учета детей,
подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования

Сведения о детях, подлежащих приему в 1 класс
общеобразовательного учреждения______________

в 20__ - 20__учебном году

№ ФИО ребенка Дата рождения Домашний адрес

Приложение № 4
к Порядку организации на территории
Назаровского района учета детей,
подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования

Сведения о несовершеннолетних гражданах, не имеющих среднего общего
образования, не обучающихся в общеобразовательных учреждениях, в том

числе о детях, не обучающихся по состоянию здоровья

По состоянию на 31 декабря 20 года

Название населенного пункта

№ ФИО ребенка Дата
рождения

Домашний
адрес

Сведения о
родителях

Причина
не
обучения

Приложение № 5
к Порядку организации на территории

Назаровского района учета детей,
подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования

Сведения о детях дошкольного возраста, проживающих на соответствующей территории, закрепленной

Всего численность детей дошкольного возраста от 0 до 7
лет на 01.01.(09) (без учета 6, 7, 8 летних детей,

обучающихся в школах)

Численность детей, посещающих муниципальные, ведомственные и частные дошкольные
образовательные учреждения (включая филиалы, начальные школы-детские сады и

общеобразовательные учреждения, где функционируют группы дошкольного образования в
режиме полного дня) на 01.01.(09)

Фактическая очередность
на 01.01.(09)

o g ?
о  |  |

^  3
Населенный О 8 CQ

* 05
пункт 2  -  | мест Численность детейЧ о  s

«  — 3 § ь ь fe й 5 s >* § 5 б fc
Р -  ! 2 «=: с? е; О о =: е: =: «=; n e;
1  X т _ гч со •/-> VO r- oo 2 (N СО Vi vO Г"» 00

§ § § § § S s s 2 ио i § § § S- § § §Ь к ° О — (N СО Tf 40 r- со — (N СП m VO
2 t '  а
I  s g

g ё Но 6 ё ё ё bO о

вс
ег

о

§  ^ §О £с; йс; S 1 § 1 &
1 ё ё ё bО f-O s ё

т о  S 5 § £
и (N СП »Г) чо Г' 00

Щ в0 5
во 8-00

§ 8ей §
о

§
Н

§
<4
н

§
сн
н

§
н

§
•п
ь

§
VO
н

§
н

8*-* о О о о о о о о